FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RANCHO QUEIMADO
Praça Leonardo Sell, nº 40 – Centro – Rancho Queimado – CEP 88470-000
Fones: (48) 3275-3100 – CNPJ 09.522.642/0001-25

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RANCHO QUEIMADO, pessoa jurídica de

direito público interno, inscrita no CNPJ sob o número 09.522.642/0001-25, sediada na

Praça Leonardo Sell, 40, Centro, neste ato representado pelo Sra. Cristina Sens Westphall,

Secretária Municipal de Saúde em exercício, considerando o julgamento da licitação no

Pregão nº 03/2024, Processo Administrativo nº 05/2024 para REGISTRO DE PREÇOS,

RESOLVE registrar os preços da  empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo

com a classificação por ela alcançada e na  quantidade  cotada, atendendo as condições

previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes nos termos da Lei nº

14.133, de 1º de abril de 2021, do Decreto Municipal nº 3068, de 06 de dezembro de 2023,

e em conformidade com as disposições a seguir:

1 – OBJETO

A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual contratação de unidades

privadas prestadora de serviços técnico-profissionais, de forma complementar, na área de

atendimento à rede de atenção de Média/Alta Complexidade para realização de Exames

de Ressonância Magnética e Tomografia Computadorizada encaminhados pela rede

municipal de saúde de Rancho Queimado/SCM especificados nos itens do Termo de

Referência, anexo do edital de Pregão nº 03/2024,  que é parte integrante desta Ata, assim

como a proposta vencedora, independente de transcrição.

2 – PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais

condições ofertadas na proposta são as que seguem:

Lote 1: Ressonância Magnética

Razão Social: MED-NUCLEAR - CLINICA DE MEDICINA NUCLEAR SAO

SEBASTIAO LTDA CNPJ: 83.850.164/0002-16

Endereço: Rua Luiz Delfino, 43, Centro, Florianópolis/SC

Nome do Representante: Rodrigo Sanchez Scolari

Telefone: 48 3112.1515 / 49 99127.8793 E-mail: easouza@kozma.com.br

Item Descrição do produto Qtd. Und.
Preço máximo

unitário (R$)

Preço máximo

total (R$)

1
Ressonância Magnética

Abdome Superior
20 Und. 394,26 7.885,20

2
Ressonância Magnética

Abdome Total Feminino
15 Und. 394,26 5.913,90

3
Ressonância Magnética

Abdome Total Masculino
15 Und. 394,26 5.913,90

4
Ressonância Magnética

Antebraço Unilateral
5 Und. 394,26 1.971,30

5
Ressonância Magnética

Aparelho Urinário
20 Und. 394,26 7.885,20

6

Ressonância Magnética

Articulação (Ombro, Punho,

Tornozelo e Cotovelo)

50
Und. 394,26 19.713,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RANCHO QUEIMADO
Praça Leonardo Sell, nº 40 – Centro – Rancho Queimado – CEP 88470-000
Fones: (48) 3275-3100 – CNPJ 09.522.642/0001-25

7

Ressonância Magnética

Temporomandibular

Bilateral

2 Und. 394,81 789,62

8
Ressonância Magnética

Bacia
10 Und. 394,26 3.942,60

9
Ressonância Magnética

Cavum
8 Und. 394,26 3.154,08

10
Ressonância Magnética

Coluna Cervical
25 Und. 394,26 9.856,50

11
Ressonância Magnética

Coluna Dorsal
25 Und. 394,26 9.856,50

12
Ressonância Magnética

Coluna Lombar
25 Und. 394,26 9.856,50

13
Ressonância Magnética Coxa

Unilateral
3 Und. 394,26 1.182,78

14
Ressonância Magnética

Coxo Femural Unilateral
3 Und. 394,26 1.182,78

15
Ressonância Magnética

Crânio Rotina
20 Und. 394,26 7.885,20

16
Ressonância Magnética

Joelho Unilateral
25 Und. 394,26 9.856,50

17
Ressonância Magnética

Mama sem Prótese
5 Und. 709,67 3.548,35

18
Ressonância Magnética Pé

Unilateral
5 Und. 394,26 1.971,30

19
Ressonância Magnética

Pescoço
5 Und. 394,26 1.971,30

20
Ressonância Magnética

Próstata Abdominal
10 Und. 394,26 3.942,60

21
Ressonância Magnética

Quadril Unilateral
10 Und. 394,26 3.942,60

22
Ressonância Magnética

Sacroilíacas
5 Und. 394,26 1.971,30

23
Ressonância Magnética

Seios da Face
10 Und. 394,26 3.942,60

24
Ressonância Magnética Sela

Turcica
5 Und. 394,26 1.971,30

25
Ressonância Magnética

Tireóide
10 Und. 394,26 3.942,60

26
Ressonância Magnética

Tórax
25 Und. 394,26 9.586,00

27 Contraste de Ressonância 20 Und. 121,86 2.437,20

28 Sedação para Ressonância 10 Und. 272,39 2.723,90

Total Geral R$ 149.067,11 (cento e quarenta e nove mil, sessenta e reais e onze centavos).

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RANCHO QUEIMADO
Praça Leonardo Sell, nº 40 – Centro – Rancho Queimado – CEP 88470-000
Fones: (48) 3275-3100 – CNPJ 09.522.642/0001-25

Lote 2 - Tomografia Computadorizada

Item Descrição do produto Qtd. Und.
Preço máximo

unitário (R$)

Preço máximo

total (R$)

29 Tomografia Abdome Inferior 20 Und. 267,46 5.349,20

30
Tomografia Abdome

Superior
20 Und. 309,70 6.194,00

31 Tomografia Abdome Total 5 Und. 317,17 1.585,86

32
Tomografia Antebraço

Unilateral
10 Und. 246,35 2.463,50

33
Tomografia Aparelho

Urinário
5 Und. 246,35 1.231,75

34 Tomografia Bacia 5 Und. 267,46 1.337,30

35 Tomografia Braço Unilateral 5 Und. 316,74 1.583,70

36
Tomografia Clavícula

Unilateral
20 Und. 267,46 5.349,20

37 Tomografia Coluna Cervical 20 Und. 267,46 5.349,20

38 Tomografia Dorsal 20 Und. 267,46 5.349,20

39 Tomografia Lombar 5 Und. 267,46 1.337,30

40
Tomografia Cotovelo

Unilateral
5 Und. 267,46 1.337,30

41
Tomografia Coxo Femural

Unilateral
20 Und. 267,46 5.349,20

42 Tomografia Crânio 5 Und. 267,46 1.337,30

43
Tomografia Dedos da Mão

(quirodáctilos) unilateral
5 Und. 267,46 1.337,30

44
Tomografia Dedos do Pé

(pododáctilos) unilateral
25 Und. 267,46 6.686,50

45 Tomografia Joelho Unilateral 5 Und. 267,46 1.337,30

46 Tomografia Mão Unilateral 5 Und. 267,46 1.337,30

47 Tomografia Mastoide 5 Und. 267,46 1.337,30

48
Tomografia Ombro

Unilateral
5 Und. 274,50 1.372,50

49 Tomografia Ouvidos 5 Und. 281,54 1.407,70

50 Tomografia Pé Unilateral 15 Und. 246,35 3.695,25

51 Tomografia Pelve 5 Und. 246,35 1.231,75

52 Tomografia Perna Unilateral 5 Und. 246,35 1.231,75

53 Tomografia Punho Unilateral 5 Und. 246,35 1.231,75

54
Tomografia Quadril

Unilateral
5 Und. 246,35 1.231,75

55 Tomografia Sacroilíacas 5 Und. 246,35 1.231,75

56 Tomografia Sela Túrcica 25 Und. 246,35 6.158,75

57 Tomografia Torax 5 Und 246,35 1.231,75

58
Tomografia Tornozelo

Unilateral
20

Und
246,35 4,927,00

59 Contraste para Tomografia 20 Und 119,65 2.393,00

Total Geral R$ 84.534,41 (oitenta e quatro mil, quinhentos e trinta e quatro reais e

quarenta e um centavos).

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RANCHO QUEIMADO
Praça Leonardo Sell, nº 40 – Centro – Rancho Queimado – CEP 88470-000
Fones: (48) 3275-3100 – CNPJ 09.522.642/0001-25

3 – VALIDADE DA ATA

3.1. O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, podendo

ser prorrogado por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, nos termos

do Art. 84 da Lei Federal nº 14.133/2021.

3.2. Nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, do Decreto Municipal nº 3068,

de 06 de dezembro de 2023, o Fundo Municipal de Saúde de Rancho Queimado não está

obrigado a adquirir exclusivamente por intermédio dessa Ata, durante o seu período de

vigência, os materiais cujos preços nela estejam registrados, podendo adotar para tanto

uma licitação específica, assegurando-se, todavia, a preferência de fornecimento aos

registrados, no caso de igualdade de condições.

4 – REVISÃO E CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos

preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo

à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

4.2. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por

motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em)

a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.3. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será

liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.3.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus

preços aos valores de mercado observará a classificação original.

4.4. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor

não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

4.4.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra

antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a

veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

4.4.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de

negociação.

4.5. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à

revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da

contratação mais vantajosa.

4.6. O registro do fornecedor será cancelado quando:

4.6.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

4.6.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo

estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

4.6.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar

superior àqueles praticados no mercado; ou

4.6.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar

contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s)

participante(s).

4.7 O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.6.1, 4.6.2 e 4.6.4 será

formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla

defesa.

4.8. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente,

decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata,

devidamente comprovados e justificados:

4.8.1. por razão de interesse público; ou

4.8.2. a pedido do fornecedor.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RANCHO QUEIMADO
Praça Leonardo Sell, nº 40 – Centro – Rancho Queimado – CEP 88470-000
Fones: (48) 3275-3100 – CNPJ 09.522.642/0001-25

5 – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

5.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades

estabelecidas no Edital.

6 – CONDIÇÕES GERAIS

6.1. Para consecução dos fornecimentos dos materiais registrados nessa Ata serão

celebrados contratos específicos com as empresas conforme disposto no Edital. A

assinatura desta ata e do contrato não geram direito adquirido à contratação, mas mera

expectativa de direito. Eventual aquisição dos preços registrados será realizada conforme

o interesse e conveniência da Administração.

6.2. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03 (três) vias de

igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes que declaram

aceitar todas as disposições estabelecidas.

Rancho Queimado, 10 de setembro de 2024.

CRISTINA SENS WESTPHALL

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

RODRIGO SANCHEZ SCOLARI

MED-NUCLEAR - CLINICA DE MEDICINA NUCLEAR SAO SEBASTIAO LTDA

Eliani S Bibiana M

Marluce B

Rodrigo S

Autenticação eletrônica 6/7
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 13 set 2024 às 11:23
Identificador: 03c378a6d95569920f453ee280c255fa297fe1751fbec8ae7

Página de assinaturas

Eliani S Bibiana M
Eliani Souza Bibiana Martinelli

714.805.019-72 CLINICA KOZMA
Signatário Signatário

Marluce B
Márcia Nóro Marluce Bona

CLINICA KOZMA CLINICA KOZMA
Signatário Signatário

Rodrigo S
Rodrigo Scolari
018.400.269-95

Signatário

HISTÓRICO

10 set 2024
13:35:31

Camila Santin criou este documento. ( Empresa: CLINICA KOZMA, CNPJ: 90.169.061/0012-22, Email:
csantin@kozma.com.br )

10 set 2024
13:51:39

Eliani Aparecida dos Santos de Souza (Email: easouza@kozma.com.br, CPF: 714.805.019-72) visualizou
este documento por meio do IP 206.0.94.31 localizado em Santa Catarina - Brazil

10 set 2024
13:51:42

Eliani Aparecida dos Santos de Souza (Email: easouza@kozma.com.br, CPF: 714.805.019-72) assinou este
documento por meio do IP 206.0.94.31 localizado em Santa Catarina - Brazil

10 set 2024
13:55:14

Bibiana Martinelli (Empresa: CLINICA KOZMA, Email: bmartinelli@kozma.com.br, CPF: 818.552.900-06)
visualizou este documento por meio do IP 187.44.119.178 localizado em São Paulo - São Paulo - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 2b5fb85a36aea8c4bbe11613649e46918cd3823433f8dafdea4fb31437a32dad

https://valida.ae/03c378a6d95569920f453ee280c255fa297fe1751fbec8ae7

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/03c378a6d95569920f453ee280c255fa297fe1751fbec8ae7
https://valida.ae/03c378a6d95569920f453ee280c255fa297fe1751fbec8ae7

Autenticação eletrônica 7/7
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 13 set 2024 às 11:23
Identificador: 03c378a6d95569920f453ee280c255fa297fe1751fbec8ae7

10 set 2024
13:55:25

Bibiana Martinelli (Empresa: CLINICA KOZMA, Email: bmartinelli@kozma.com.br, CPF: 818.552.900-06)
assinou este documento por meio do IP 187.44.119.178 localizado em São Paulo - São Paulo - Brazil

11 set 2024
15:28:27

Márcia Silvana Nóro  (Empresa: CLINICA KOZMA, Email: mnoro@kozma.com.br, CPF: 598.891.950-20)
visualizou este documento por meio do IP 187.44.119.178 localizado em São Paulo - São Paulo - Brazil

12 set 2024
09:23:58

Márcia Silvana Nóro  (Empresa: CLINICA KOZMA, Email: mnoro@kozma.com.br, CPF: 598.891.950-20)
assinou este documento por meio do IP 187.44.119.178 localizado em São Paulo - São Paulo - Brazil

12 set 2024
11:56:53

Marluce Cabreira Bona (Empresa: CLINICA KOZMA, Email: mbona@kozma.com.br, CPF: 023.393.770-64)
visualizou este documento por meio do IP 187.44.119.178 localizado em São Paulo - São Paulo - Brazil

13 set 2024
09:20:43

Marluce Cabreira Bona (Empresa: CLINICA KOZMA, Email: mbona@kozma.com.br, CPF: 023.393.770-64)
assinou este documento por meio do IP 45.227.194.216 localizado em Erechim - Rio Grande do Sul - Brazil

13 set 2024
11:23:33

Rodrigo Sanchez Scolari (Email: rscolari@kozma.com.br, CPF: 018.400.269-95) visualizou este documento
por meio do IP 187.94.100.178 localizado em Florianópolis - Santa Catarina - Brazil

13 set 2024
11:23:38

Rodrigo Sanchez Scolari (Email: rscolari@kozma.com.br, CPF: 018.400.269-95) assinou este documento por
meio do IP 187.94.100.178 localizado em Florianópolis - Santa Catarina - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 2b5fb85a36aea8c4bbe11613649e46918cd3823433f8dafdea4fb31437a32dad

https://valida.ae/03c378a6d95569920f453ee280c255fa297fe1751fbec8ae7

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/03c378a6d95569920f453ee280c255fa297fe1751fbec8ae7
https://valida.ae/03c378a6d95569920f453ee280c255fa297fe1751fbec8ae7

		2024-09-16T08:28:31-0300
	CRISTINA DENISE SENS WESTPHAL:58982248900